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Доход, полученный в 2024 году, необходимо задекларировать 

 

С 1 января 2025 года стартовала «Декларационная кампания 2025». Не 

позднее 30 апреля 2025 года необходимо задекларировать доходы, полученные в 

2024 году: 

- от продажи имущества (движимого и недвижимого), находившегося в 

собственности менее минимального срока владения; 

- от предоставления услуг по сдаче имущества в аренду физическим 

лицам; 

- при дарении не от близкого родственника; 

- в виде выигрышей, выплачиваемых организаторами лотерей и других, 

основанных на риске, игр; 

- от иностранных источников;  

- полученный по договорам гражданско-правового характера и т.д; 

- самозанятые лица, не зарегистрированные плательщиками налога на 

профессиональный доход в установленном порядке. 

Отчитаться о своих доходах также должны индивидуальные 

предприниматели, нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, 

учредившие адвокатские кабинеты, и другие лица. 

Налогоплательщику больше не нужно сдавать декларацию 3-НДФЛ,  в 

случае, если сумма продажи недвижимого имущества не превышает в целом 1 

миллиона рублей, а иного имущества – не превышает в целом 250 тысяч рублей. 

Декларация по форме 3-НДФЛ подается в налоговый орган по месту 

своего жительства. Подать налоговую декларацию можно в Инспекции или 

через МФЦ. Сделать это удобнее в электронном виде – в «Личном кабинете 

налогоплательщика для физических лиц». Уплатить НДФЛ, исчисленный в 

декларации, необходимо не позднее 15 июля 2025 года. 

 


